
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN QUANG

Số:       /KH - UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Tân Quang, ngày 08 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai làm thủy lợi Đông Xuân 2023 – 2024

- Căn cứ kế hoạch số:137/KH- UBND ngày 28/11/2023 của UBND huyện 
Ninh Giang về việc giao kế hoạch làm thuỷ lợi đông xuân năm 2023 – 2024;

- Thực hiện Quyết định số: 130/QĐ - UBND ngày 06/12/2023 của  UBND 
xã Tân Quang về việc thành lập BCĐ làm thuỷ lợi đông xuân 2023 – 2024;

- Ban chỉ đạo làm thuỷ lợi đông xuân xã Tân Quang xây dựng kế hoạch, 
phân công nhiệm vụ và triển khai công tác làm thuỷ lợi đông xuân 2023 - 2024 cụ 
thể như sau:
          I. Mục đích, yêu cầu:
          1. Mục đích:
          Đảm bảo chủ động công tác tưới, tiêu nước phục vụ sản xuất năm 2024.
 Thực hiện việc giao kế hoạch làm thủy lợi đông xuân năm 2023- 2024 do 
Ủy ban nhân dân huyện giao.
          2. Yêu cầu:

 Các HTX Nông Nghiệp , các thôn trong xã tập trung nhân lực, vật lực làm 
thủy lợi Đông Xuân, đặc biệt chú trọng ưu tiên tới những khu vực mà nhân dân có 
ý kiến khó khăn cho việc tưới, tiêu nước, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu khối lượng, 
đảm bảo kỹ thuật, thời gian, chất lượng công trình, kịp thời vụ sản xuất năm 2024.

II. Nhiệm vụ chung
1. BCĐ làm thuỷ lợi đông xuân 2023- 2024 xã Tân Quang thành lập theo 

Quyết định số: 130 /QĐ-UBND ngày 06/12/2023 của UBND xã Tân Quang gồm 
23  thành viên. Ban có 01 Trưởng ban, 01 Phó ban và 21 thành viên, các thành viên 
trong ban là cán bộ địa phương, trưởng các ban,giám đốc HTX NN, ngành, hội, 
đoàn thể, Ban thanh tra nhân dân, Ban làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

2. BCĐ có nhiệm vụ giúp UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo, các 
thành viên trong ban hướng dẫn các thôn xây dựng kế hoạch và triển khai thi công 
làm thuỷ lợi vụ đông xuân theo đúng kế hoạch và đảm bảo chất lượng công trình.

3. Chỉ đạo các đơn vị thôn xây dựng kế hoạch, thực hiện khảo đạc lập dự 
toán các tuyến kênh mương, bờ lô thuộc hệ thống giao thông thuỷ lợi nội đồng trên 
địa bàn toàn xã, để xin ý kiến cấp ủy đảng và chính quyền địa phương. Chỉ đạo 
việc xin ý kiến nhân dân đối với các tuyến đường, mương cần phải nạo vét, đắp 
phụ cạp, xin ý kiến về mức đóng góp theo đúng Pháp lệnh dân chủ tại xã. Kịp thời 
phát hiện những khó khăn vướng mắc, những bất cập trong quá trình tổ chức thi 
công đề nghị với UBND xã kịp thời tháo gỡ giải quyết.

III. Giao chỉ tiêu và phân công nhiệm vụ: 
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1. Giao chỉ tiêu làm thuỷ lợi:
Căn cứ vào kế hoạch số: 137/KH - UBND ngày 28/11/2023 của UBND 

huyện Ninh Giang giao chỉ tiêu khối lượng làm thuỷ lợi đông xuân năm 2023- 
2024  xã Tân Quang.

Được phân bổ chỉ tiêu khối lượng cụ thể như sau:

STT Đơn vị Khối lượng giao (m3) Ghi chú

1 Thôn Di Linh 300
2 Thôn Bùi Hòa 300
3 Thôn Xuân Trì 600
4 Thôn Tam Cửu 200
5 HTXDVNN Hoàng Hanh 500
6 Thôn Thiên khánh 300
7 Thôn Văn Minh 200
8 Thôn Thọ Sơn 300
9 HTXDVNN Quang Hưng 500
10 Thôn Đoàn Xá 600
11 Thôn Hội Xá 600
12 HTXDVNN Tân Quang 500
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           Tổng 4.900

2. Nhiệm vụ các thành viên trong BCĐ:
2.1. Ông Trần Đức Hạnh – Phó chủ tịch UBND xã. Trưởng ban điều hành 

chung.
2.2. Ông Trịnh Trung Tuyến – Công chức địa chính GTTL - Phó ban giúp 

trưởng ban Triển khai kế hoạch, điều hành các công việc trong ban theo kế hoạch 
đã xây dựng .Có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch làm thủy lợi, chỉ đạo kiểm tra đôn 
đốc các đơn vị thực hiện , kế hoạch, khảo đạc, nghiệm thu các công trình đã hoàn 
thành theo đúng kế hoạch đã giao, quản lý hồ sơ theo kế hoạch làm thủy lợi Đông 
Xuân phạm vi địa bàn xã .

2.3 Ông Nguyễn Văn Tuân – Giám đốc HTXDVNN Hoàng Hanh - ủy viên: 
Chỉ đạo trực tiếp xây dựng kế hoạch nạo vét hệ thống kênh mương nội đồng do 
HTXDVNN quản lý. Cùng với Đ/c công chức địa chính GTTL thường xuyên kiểm 
tra đôn đốc hướng dẫn các thôn khảo đạc, thi công, nghiệm thu các khu vực sau khi 
đã hoàn thành khối lượng công việc.

2.4 Ông Đỗ Đình Bạn - Giám đốc HTXDVNN Quang Hưng - ủy viên: Chỉ 
đạo trực tiếp xây dựng kế hoạch nạo vét hệ thống kênh mương nội đồng do 
HTXDVNN quản lý. Cùng với Đ/c công chức địa chính GTTL thường xuyên kiểm 
tra đôn đốc hướng dẫn các thôn khảo đạc, thi công, nghiệm thu các khu vực sau khi 
đã hoàn thành khối lượng công việc.
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2.5. Ông Vũ Duy Quynh - Giám đốc HTXDVNN Tân Quang - ủy viên: Chỉ 
đạo trực tiếp xây dựng kế hoạch nạo vét hệ thống kênh mương nội đồng do 
HTXDVNN quản lý. Cùng với Đ/c công chức địa chính GTTL thường xuyên kiểm 
tra đôn đốc hướng dẫn các thôn khảo đạc, thi công, nghiệm thu các khu vực sau khi 
đã hoàn thành khối lượng công việc.

2.6.Ông Phạm Phú Thao – Công chức địa chính xây dựng - uỷ viên. Tham 
mưu cho UBND xã chuẩn bị nguồn đất, diện tích đất nông nghiệp giúp cho các 
thôn thực hiện kế hoạch đã xây dựng.

2.7 Ông Vũ Duy Thám  - Công chức tài chính kế toán - uỷ viên. Tham mưu 
cho UBND xã chủ động nguồn kinh phí khi cần thiết, hướng dẫn các thôn về hồ sơ, 
thủ tục liên quan đến tài chính.

2.8. Ông Phạm Quang Trống  - Trưởng ban TTND - uỷ viên: Cùng kết hợp 
với các thành viên trong ban tiến hành khảo đạc và nghiệm thu khối lượng đào đắp 
theo kế hoạch của các thôn đã xây dựng.
           2.9. Các ông trưởng thôn:
           - Ông Chu Hữu Viên  trưởng thôn Di Linh, Ông Đào Đình Gia trưởng thôn 
Bùi Hòa, Ông Phí Công Đế trưởng thôn Xuân Trì, Ông Phạm Quang Trống trưởng 
thôn Tam Cửu, Ông Vũ Đình Bẩy Trưởng Thôn Đoàn Xá , Ông Vũ Duy Hồi 
Trưởng thôn Hội Xá , Ông Phạm Hữu Thọ Trưởng thôn Thọ Sơn , Ông Bùi Văn 
Độ Trưởng Thôn Văn Minh: Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch của thôn tổ chức 
họp chi bộ, quân dân chính thôn, xin ý kiến chi bộ, quân dân chính và nhân dân về 
kế hoạch làm thủy lợi đông xuân 2023- 2024 của thôn, xây dựng dự toán, dự kiến 
mức đóng góp theo Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở. 
          2.10. Các Ông, Bà : - Ông Vũ Đình Quyên chủ tịch UBMTTQ xã, Ông Vũ 
Đình Tuấn  chủ tịch hội nông dân, Đ/c Phí Công Tưởng chủ tịch hội CCB, Ông Vũ 
Tri Hải  bí thư đoàn xã, Bà Bùi Thị Sao chủ tịch hội phụ nữ: Có trách nhiệm tuyên 
truyền động viên cán bộ  đoàn viên, hội viên tích cực tham gia làm thủy lợi đông 
xuân 2023- 2024 đảm bảo khối lượng, chất lượng, tiến độ. 
         3. Phân công thành viên BCĐ phụ trách các thôn gồm 12 Ông ,Bà
          - Ông Phạm Phú Thao: Phụ trách thôn Di Linh;
          - Ông Phạm Quang Ngọc : Phụ trách thôn Bùi Hòa;
          - Ông Phí Công Tưởng : Phụ trách thôn Xuân Trì;
          - Ông Phạm Quang Trống : Phụ trách thôn Tam Cửu; 
          - Ông Nguyễn Văn Tuân : Phụ trách HTX DVNN Hoàng Hanh;

- Ông Vũ Đình Tuấn : phụ trách thôn Đoàn Xá
- Ông Vũ Đình Quyên : phụ trách thôn Hội  Xá
- Ông Đỗ Đình Bạn  : Phụ trách HTX DVNN Quang Hưng;
- Ông Vũ tri Hải : phụ trách thôn Thiên Khánh 
- Bà Bùi Thị Sao : phụ trách thôn Thọ Sơn
- Ông Phạm Quang Mạnh  : phụ trách thôn Văn Minh
- Ông Vũ Duy Quynh : Phụ trách HTX DVNN Tân Quang;
IV. Tổ chức thực hiện:
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1. Thành lập tổ giúp việc BCĐ gồm 07 Ông
- Ông Trịnh Trung Tuyến Tổ trưởng
- Ông Phạm Phú Thao            Uỷ viên
- Ông Vũ Duy Thám                           Uỷ viên
- Ông Đỗ Đình Bạn                      Uỷ viên
- Ông Vũ Duy Quynh                  Uỷ viên
- Ông Nguyễn Văn Tuân     Uỷ viên
- Ông Phạm Quang Trống            Uỷ viên
Tổ giúp việc có nhiệm vụ giúp BCĐ chỉ đạo các đơn vị thôn tiến hành kiểm 

tra, khảo đạc và nghiệm thu các công trình thi công đã hoàn thành theo kế hoạch.
2. Đối với đơn vị thôn:
- Mỗi thôn thành lập một tiểu ban làm thuỷ lợi đông xuân 2023- 2024, tiểu 

ban có từ 5-7 thành viên do ông Trưởng thôn làm Trưởng tiểu ban, ông, bà  phó 
thôn làm Phó Trưởng tiểu ban. Các thành viên bao gồm một số các ông, bà  là chi 
uỷ viên chi bộ, trưởng các chi hội, đoàn thể trong thôn và thành viên Ban thanh tra 
nhân dân.... làm uỷ viên.

- Tiểu ban có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch của thôn, báo cáo chi bộ định 
hướng lãnh đạo, tổ chức họp QDC, họp triển khai xin ý kiến đến từng hộ cho chủ 
trương, các tuyến cần phải nạo vét, phụ cạp, về khối lượng, về biện pháp thi công 
và mức đóng góp để nhân dân được bàn, được giám sát theo đúng Pháp lệnh dân 
chủ ở cơ sở.

3. Đối với HTXDVNN:
- Xây dựng kế hoạch nạo vét phụ cạp trên cơ sở kinh phí đã được Đề án Đại 

hội HTXDVNN thông qua: Tập trung vào các khu vực kênh mương HTX quản lý 
khó khăn việc tưới, tiêu nước mà nhân dân có nhiều ý kiến.

4. Định hướng vận động kinh phí đóng góp và định mức thi công:
- Mức thu: Thu theo kết quả tổ chức thực hiện thi công theo định mức của 

từng tuyến.
+ Công thuê lao động đi khảo đạc, nghiệm thu trực tiếp chỉ trả 200.000 

đ/công.
5. Thời gian tổ chức thực hiện:
- Ngày 07/12/2023 họp BCĐ phân công nhiệm vụ cho các thành viên, triển 

khai kế hoạch tổ chức làm thuỷ lợi đông xuân năm 2023- 2024
- Từ ngày  08/12/2023 các thôn tiến hành thành lập tiểu ban cấp thôn, xây 

dựng kế hoạch báo cáo chi bộ Đảng định hướng lãnh đạo. Triển khai kế hoạch điều 
tra khảo sát sơ bộ các tuyến kênh mương, đường nội đồng cần nạo vét phụ cạp. Tổ 
chức họp đến từng hộ dân để báo cáo kế hoạch tổ chức các tuyến cần nạo vét, phụ 
cạp, khối lượng định mức thi công và mức huy động kinh phí đóng góp của nhân 
dân.

- Từ ngày 09/12/2023 tổ giúp việc xã cùng tiểu ban các thôn tiến hành khảo 
đạc ngoài thực địa.
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- Từ ngày 10/12/2023 các thôn tổng hợp số liệu chính thức qua khảo đạc, lập 
tờ trình kèm theo Nghi Quyết chi bộ và các biên bản họp xin ý kiến của nhân dân 
trình UBND xã phê duyệt tiến hành ra quân làm thuỷ lợi.

- Từ ngày 12 -18/12/ 2023 các thôn tiến hành ra quân làm thuỷ lợi đông 
xuân 

- Từ ngày 18- 22 /12/2023 tổ chức nghiệm thu.
- Từ ngày 23/12/2023 tổng hợp số liệu các công trình đã hoàn thành báo cáo 

thôn và UBND xã.
Chú ý: Hồ sơ công trình thủy lợi của thôn phải được lập thành 02 bộ. 01 bộ 

lưu tại thôn (do ông Trưởng thôn lưu giữ), 01 bộ lưu tại UBND xã do Đ/c cán bộ 
phụ trách GTTL lưu giữ.

Trên đây là kế hoạch của BCĐ làm thuỷ lợi đông xuân 2023- 2024 xã Tân 
Quang. Trong quá trình thực hiện có những khó khăn, vướng mắc, phát sinh cần 
điều chỉnh, các thành viên trong ban có trách nhiệm báo cáo, phản ánh kịp thời với 
Trưởng, Phó ban để bổ sung điều chỉnh.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- BTV Đảng uỷ (để báo cáo);
-Thường trực HĐND;
- Lãnh Đạo UBND;
- Các thành viên BCĐ;
- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH 

Lê Văn Phúc 
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